СЕЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]06.08.2025	                                                                             № 4/1
д. Селино

 О внесении изменений в Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Селинского сельского поселения Кильмезского муниципального района № 8/7 от 17.12.2021г.
(с изменениями от11.09.2024 № 3/4,    от 19.12.2024.№ 5/7)

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,экспертным заключением министерства юстиции  от т28.03.2025  руководствуясь Уставом муниципального образования Селинское  сельское поселение Кильмезского муниципального района Селинская сельская Дума

                                                         РЕШИЛА:

1.Внести изменения  в   Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Селинского сельского поселения Кильмезского  района Кировской области.

   1.1 в абзаце  в первом и во втором пункта  17 слова (надзорные) и  (надзорных)  из текста исключить
    1.2  в абзаце втором  пункта 18  Положения  слова (надзорные) и  (надзорных)  из текста исключить
    1.3 в абзаце  в первом  пункта  4,в пункте 16 Положения после «контрольных» добавить слово   «мероприятий»
    1.4  в абзаце  в первом  пункта  20 Положения после «контрольное» добавить слово   «мероприятие»
1.5 в пункт  25 Положения дополнить  пунктом 25.1.  и пунктом 25.2.

- «25.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований
1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного  мероприятия, обязательного профилактического визита, завершения контрольного действия в рамках специального режима государственного контроля .
2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из нарушений:
1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение обязательных требований;
2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретной даты;
3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения обязательных требований;
4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований.
3. В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.
4. Контрольный  орган может отменить предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных настоящим Федеральным законом.

-  «25.2. Соглашение о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований
1. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным  органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).
2. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются Правительством Российской Федерации.
3. Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учреждений в случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требований требует значительных временных и материальных затрат, капитальных вложений, включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое перевооружение, приобретение машин, оборудования, инструментов, инвентаря, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях недопущения ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска продукции, товаров и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-экономическую значимость.
4. В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учредитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение выявленных нарушений обязательных требований, выделить соответствующие ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выявленных нарушений обязательных требований в случае их наступления, обеспечить допуск должностных лиц контрольного  органа на объект контроля в целях оценки соответствия, а контрольный  орган приостанавливает действие предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований и принимает меры, предусмотренные пунктом 3 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, при этом осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения.
5. Соглашение должно включать:
1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежащих устранению контролируемым лицом;
2) программу устранения выявленных нарушений обязательных требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой программы, а также документов и сведений, подлежащих направлению для оценки исполнения такой программы;
3) срок исполнения соглашения.
6. Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. Порядок согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается приказом Генерального прокурора Российской Федерации.
7. После заключения соглашения контрольный  орган принимает решение о приостановлении действия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований в отношении контролируемого лица. В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения контрольный  орган принимает решение о возобновлении действия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После исполнения контролируемым лицом соглашения контрольный   орган принимает решение об отмене предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
8. По истечении срока исполнения соглашения контрольный  орган принимает решение о признании соглашения исполненным или неисполненным.
9. Органы прокуратуры или контрольный  орган, заключивший соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня истечения срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что контролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, не предпринимает действия, направленные на исполнение соглашения, в том числе в части реализации программы устранения выявленных нарушений обязательных требований.
10. Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в одностороннем порядке.»

	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  на информационном стенде и размещению на сайте поселения https://selinoadm.ru/

3.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Селинской
сельской Думы.                                                      	И.В   Макарова.

	Глава поселения                                                Р.Г Галимов